ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

V/v tăng cường công tác quản lý

Nhà nước về bảo vệ môi trường đối

với hoạt động đổ đất thải, đá thải

trong thi công xây dựng công trình.

Tủa Chùa, ngày           tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
 - Các phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế

và Hạ tầng huyện;
 - Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện;
 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3393/UBND-KT ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường công tác QLNN về bảo vệ môi trường đối với

hoạt động đổ đất, đá thải trong thi công xây dựng (có Công văn kèm theo).

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng: Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng căn cứ chức

năng, nhiệm vụ có trách nhiệm:

- Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện triển khai thực hiện các quy hoạch

bãi đổ thải đã được duyệt theo thẩm quyền; đồng thời rà soát, xác định bổ sung

các bãi đổ thải, xử lý chất thải phù hợp với hoạt động đổ thải trên địa bàn để đưa

vào quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, quy hoạch nông thôn mới làm

cơ sở cho việc tổ chức triển khai các nội dung có liên quan theo quy định;

- Nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ thiết kế kỹ thuật - dự toán, hồ sơ

nghiệm thu dự án, hồ sơ đánh giá tác động môi trường đối với các dự án có phát

sinh hoạt động đổ thải đất, đá thải trên địa bàn;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động thi công xây dựng trên

địa bàn; tham mưu, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm

(nếu có) thuộc phạm vi quản lý của ngành theo quy định, trong đó có nội dung

về hoạt động đổ thải đất đá;

- Phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư, các đơn vị có liên quan trong việc xác

định vị trí, diện tích bãi đổ thải; thu hồi đất làm bãi đổ thải trong việc thực hiện

các công trình, dự án trên địa bàn theo quy định.

2. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện; các đơn vị được giao

làm nhiệm vụ chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư, quản lý dự án trên địa bàn huyện

- Trong quá trình lập dự án đầu tư có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với

UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan khảo sát, xác định số lượng bãi

thải, vị trí, diện tích đổ thải theo quy định của pháp luật, đảm bảo tiết kiệm, hiệu

2

quả, phù hợp với khối lượng đất, đá đổ thải của dự án. Khi lựa chọn vị trí bãi

thải đất phải xem xét những điều kiện địa chất và địa chất thủy văn, không được

làm cản trở thoát nước và gây trở ngại cho thoát lũ. Đồng thời, bãi đổ thải là một

trong những hạng mục, công trình bảo vệ môi trường của dự án, phải được tích

hợp vào hồ sơ môi trường (đối với dự án thuộc trường hợp phải thực hiện các

thủ tục về môi trường) theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và

thống nhất với hồ sơ dự án;

- Giám sát, yêu cầu các nhà thầu thi công các công trình, dự án (đối với

các dự án được giao làm nhiệm vụ chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư, quản lý dự

án) chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động đổ đất thải, đá

thải trong thi công xây dựng công trình (đổ đất thải, đá thải theo đúng thiết kế

được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt, chấp thuận). Thực hiện đúng

các biện pháp bảo vệ môi trường đã nêu trong hồ sơ môi trường của dự án (nếu

có) và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; phối hợp chặt chẽ với

chính quyền địa phương giải quyết các vấn đề liên quan trong quá trình vận

chuyển, đổ đất thải, đá thải của dự án, công trình. Trường hợp để xảy ra tình

trạng nhà thầu đổ đất thải, đá thải không đúng theo thiết kế được cơ quan Nhà

nước có thẩm quyền phê duyệt, chấp thuận thì thủ trưởng đơn vị được giao làm

nhiệm vụ chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư, quản lý dự án hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật.

3. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phố biến các quy định của pháp luật

về bảo vệ môi trường, quản lý chất thải rắn xây dựng đến các tổ chức, cá nhân

để biết và chấp hành;

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị được giao làm nhiệm vụ chủ đầu tư,

đại diện chủ đầu tư, quản lý dự án trên địa bàn huyện và các đơn vị có liên quan

trong việc khảo sát, xác định số lượng bãi thải, vị trí, diện tích đổ thải theo quy

định của pháp luật; chấp thuận vị trí đổ thải theo quy định tại Quyết định số

08/2024/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh;

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động thi công xây dựng trên

địa bàn quản lý, trong đó có nội dung về hoạt động đổ đất thải, đá thải; tiến hành

xử lý, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

Trường hợp để xảy ra tình trạng đổ đất thải, đá thải không đúng theo quy hoạch,

không đúng theo thiết kế được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt,

chấp thuận trên địa bàn quản lý mà không xử lý hoặc không kịp thời xử lý, kiến

nghị xử lý theo thẩm quyền thì Chủ tịch UBND các xã, thị trấn hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước pháp luật.

4. Các cơ quan, đơn vị có liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tiếp tục

tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 08/2024/QĐ-

UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý chất

thải rắn trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các quy định liên quan đến công tác bảo vệ

môi trường đối với hoạt động đổ đất, đá thải trong thi công xây dựng.

3

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu VT, TNMT.

TM.  ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Tuân

		2024-08-12T13:33:07+0700

		2024-08-12T17:06:53+0700

		2024-08-12T17:06:53+0700

		2024-08-12T17:07:31+0700